[bookmark: _GoBack]Приложение №7 к приказу № 204 от 11.10.2017г.

ПРОЕКТ ДОГОВОРА

ДОГОВОР № __________
на научно-исследовательскую работу

г. Протвино						                        «    »   _______________ 2017 г.

______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________, действующего на основании __________________ с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение «Институт физики высоких энергий имени А.А. Логунова Национального исследовательского центра «Курчатовский институт» (НИЦ «Курчатовский институт» - ИФВЭ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Иванова Сергея Владиславовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, а вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», с соблюдением требований Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  заключили Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется выполнить в соответствии с условиями настоящего договора и своевременно сдать Заказчику, в порядке, установленном настоящим договором, а Заказчик обязуется принять и оплатить научно-исследовательскую  работу (далее - НИР) по теме «___________________________________________________» (далее - работа/НИР).
1.2. Научные, технические, экономические и другие требования к НИР и результатам работы установлены в Приложении №1 «Техническое задание», являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3. Настоящий Договор заключается по результатам открытого Конкурса (Протокол рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе для закупки №__________________________ от "___"________ 2017г.)

2. МЕСТО И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

2.1. Место выполнения работ: 142281, Московская область, г. Протвино, площадь Науки, д.1.
2.2. Сроки выполнения НИР устанавливаются в соответствии с  «Календарным планом» проведения НИР (Приложение №2): с момента заключения договора по _____________ года.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Цена договора определена по результатам проведения открытого конкурса в соответствии с  протоколом соглашения о договорной цене (Приложение № 3 к договору) и структурой цены (Приложение №4 к договору) и составляет __________ (__________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании п.п.16, п.3, ст.149, гл.21, ч.2 Налогового  кодекса  Российской Федерации.
3.2. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора, пересмотру и изменению не подлежит и включает в себя компенсацию издержек Исполнителя и причитающееся ему вознаграждение, а также все подлежащие уплате налоги, сборы и другие обязательные платежи.
3.3. Заказчик выплачивает авансовый платеж в размере 30 % (Тридцати) от цены работ, на основании счета Исполнителя в течение 10 (десяти) банковских дней с момента заключения настоящего договора. Исполнитель приступает  к выполнению работ по договору со дня получения авансового платежа от Заказчика.
3.4. Оплата выполненных Исполнителем и принятых Заказчиком работ осуществляется  с учетом произведенного авансового платежа, в течение 10 (десяти) банковских дней с момента подписания сторонами акта сдачи-приемки работ при наличии счета выставленного Исполнителем.
3.5. Все суммы, подлежащие уплате сторонами по договору или в связи с ним, должны быть уплачены одной стороной в российских рублях банковским переводом на счет другой стороны, указанный в договоре.
3.6. Датой осуществления платежа Заказчиком является дата списания денежных средств на соответствующую сумму, подлежащую уплате по договору с лицевого счета Заказчика.
3.7. Проверка фактических затрат в случае приостановки выполнения НИР или прекращения НИР проводится Заказчиком в 5-дневный срок после получения от Исполнителя калькуляции фактических затрат.
3.8. По результатам проверки Стороны составляют протокол согласования фактических затрат, с указанием выполненной работы, который с момента его подписания Сторонами является неотъемлемой частью настоящего договора.

 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Исполнитель имеет право:
4.1.1. Привлекать по согласованию с Заказчиком к выполнению настоящего договора соисполнителей. Невыполнение соисполнителем обязательств перед Исполнителем не освобождает Исполнителя от выполнения условий настоящего договора.
4.1.2. Запрашивать и получать от Заказчика необходимую для выполнения НИР информацию.
4.1.3. Приостановить работу по настоящему договору в случае, если в ходе выполнения НИР выяснится, что невозможно достигнуть результатов НИР, установленных требованиями технического задания, вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя.
4.1.4. Требовать своевременного подписания Заказчиком акта сдачи-приемки выполненной работы по Договору на основании представленных Исполнителем отчетных документов.
4.1.5. По согласованию с Заказчиком передать результаты работы досрочно.
4.1.6. Требовать своевременной оплаты выполненной работы в соответствии с подписанным сторонами актом сдачи-приемки выполненных работ.
4.2. Исполнитель обязан:
4.2.1. Выполнить НИР в соответствии с утвержденным Заказчиком техническим заданием и передать Заказчику результаты, в том числе разработанные согласно настоящему договору отчеты, научно-техническую, конструкторскую и иную документацию, а также _______________________________________________________.
4.2.2. Согласовать с Заказчиком необходимость использования результатов интеллектуальной деятельности, исключительные права на которые принадлежат Исполнителю или третьим лицам.
4.2.3. Информировать Заказчика о приостановлении НИР в 3-дневный срок с соответствующими обоснованиями.
4.3. Заказчик имеет право:
4.3.1. Проверять ход и качество выполнения Исполнителем условий настоящего договора.
4.3.2. Прекращать действие настоящего договора, если дальнейшее проведение НИР стало неактуальным.
4.4. Заказчик обязан:
4.4.1. Передавать Исполнителю необходимую для выполнения НИР информацию.
4.4.2. Принять и оплатить результаты НИР в соответствии с условиями настоящего Договора.
4.4.3. Возместить Исполнителю фактически произведенные затраты, в случае досрочного прекращения работ по настоящему договору.
4.4.4. В случае невозможности достижения результатов НИР, установленных требованиями технического задания, в 5-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения НИР и внести по согласованию с Исполнителем изменения в техническое задание на проведение НИР и в календарный план проведения НИР либо принять решение о ее прекращении.

5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТЫ

5.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и сдаче Исполнителем Заказчику по окончании срока выполнения НИР, определен календарным планом (Приложение № 2). Приемка выполненных работ осуществляется в порядке, установленном техническим заданием и ГОСТ 15.101-98 «Порядок выполнения научно-исследовательских работ».
5.2. При завершении выполнения НИР Исполнитель обязан в письменной форме уведомить Заказчика о готовности НИР к сдаче.
5.3. По окончании работы Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки работ в 3-х экземплярах и акт испытаний.
5.4. Заказчик обязан в течение 10 рабочих дней со дня получения акта сдачи-приёмки выполненных работ ознакомиться с отчетными документами и направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки выполненных работ или мотивировать отказ от приемки работ.
5.5. В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
5.6. В случае если Заказчик в срок, указанный в пункте 5.4. договора, не подпишет акт сдачи-приемки работ и не представит исполнителю мотивированный отказ от его подписания, акт сдачи-приемки работ считается подписанным Заказчиком в день, следующий за днем истечения срока, указанного в пункте 5.4. договора, а работы выполненными в полном объеме, надлежащим образом и принятыми Заказчиком. В этом случае Исполнитель может составить односторонний акт с указанием вышеизложенных обстоятельств, который будет основанием для взаимных расчетов между Сторонами.
5.7. Акт сдачи-приемки работ подписывается после устранения Исполнителем всех выявленных недостатков.
5.8. Исполнитель вправе досрочно сдать выполненные работы по согласованию с Заказчиком.
5.9. Обязательства по выполнению всех работ предусмотренных договором считаются исполненными с момента подписания акта сдачи-приемки работ.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

     В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
6.1. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
6.2. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором. Размер штрафа устанавливается в размере 2,5 % от цены настоящего Договора.
6.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
6.4. Пеня определяется согласно Правилам определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных договором (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного договором, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063.
6.5.	 Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором. Размер штрафа устанавливается в размере 10 % от цены Договора.
6.6	Уплата неустойки (пеней, штрафа) не освобождает Стороны от выполнения принятых обязательств.
7. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ

7.1.Все полученные при выполнении НИР результаты, включая созданные или использованные при выполнении НИР объекты интеллектуальной собственности, подлежат отражению в отчетной документации.
7.2. Под правами на результаты интеллектуальной собственности (научно-технической деятельности) понимаются исключительные права на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, топологии интегральных микросхем, программы для электронно-вычислительных машин, базы данных и секреты производства (ноу-хау).
7.3. Права на созданные в рамках выполнения работ по настоящему Договору результаты принадлежат Заказчику.

8. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
8.1. Исполнитель по требованию Заказчика и в установленные им сроки обязан за свой счет, своими средствами в безусловном порядке устранять недостатки (дефекты) в разработанной научно-технической документации.
8.2. Исполнитель по требованию Заказчика при обнаружении Заказчиком недостатков в отчетной документации обязан безвозмездно произвести необходимые дополнительные работы и/или переделать документацию в согласованные Сторонами сроки в установленном порядке, а также возместить Заказчику причиненные убытки.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует по _______________________года включительно, а по расчетам – до полного исполнения Сторонами своих обязательств. Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от выполнения обязательств, возникших в период действия договора.
9.2. Изменение положений настоящего договора возможно по соглашению Сторон, если иное не предусмотрено действующим законодательством РФ.
9.3. Расторжение договора допускается исключительно по соглашению Сторон или в соответствии с решением суда по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
9.4. Изменение настоящего договора, а также его расторжение по соглашению Сторон оформляется дополнительным соглашением к договору, которое с момента его подписания Сторонами становится неотъемлемой частью настоящего договора.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

10.1. В соответствии со сметой расходов средства, полученные в рамках данного договора, могут быть использованы для оплаты поездок ученых стороны Исполнителя в российские и зарубежные научные центры с целью анализа данных и представления результатов работ по данному договору.
10.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
10.3. Неотъемлемой частью настоящего договора являются следующие приложения:
№1. Техническое задание;
№2. Календарный план;
№3. Протокол соглашения о договорной цене;
         №4. Структура цены.

11. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель

	Заказчик

	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Институт физики высоких энергий имени А.А. Логунова Национального исследовательского центра «Курчатовский институт»
(НИЦ «Курчатовский институт»- ИФВЭ)

	Юридический адрес:
142281, Московская область, г. Протвино, площадь Науки, д. 1
ИНН:  5037007869
КПП:  503701001
ОКТМО:46767000
УФК по Московской области (Отдел № 34 Управления Федерального казначейства по Московской области) (НИЦ «Курчатовский институт»- ИФВЭ)
Банк:  ГУ Банка России по ЦФО
Р/с: 40501810545252000104
Л/с:  20486Ш29210
БИК:  044525000

	Юридический адрес:

	От Исполнителя
	От Заказчика

	Директор
НИЦ «Курчатовский институт»- ИФВЭ

________________ С.В. Иванов

М.П.

________________

М.П.

Приложение №1

к Договору №                 от     .   .2017г.

«УТВЕРЖДАЮ»

	«СОГЛАСОВАНО»

________________

	Директор
НИЦ «Курчатовский институт»- ИФВЭ

                               С.В. Иванов

	 «___» ___________ _______ г.
                          М.П.

	«____» ____________ 2017 г.
                         М.П.

Техническое задание

Техническое задание разработал
   	                                                                                      _________________

Приложение №2
к Договору №                .      .2017г.

КАЛЕНДАНЫЙ ПЛАН
на

	№№
пп

Наименование работ
	Стоимость
(руб.)
	Срок выполнения

	1

______

____

 ИТОГО: ________ (______________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается.

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                             ЗАКАЗЧИК

Директор
НИЦ «Курчатовский институт»- ИФВЭ

_____________________С.В. Иванов	                _____________________
«_____» ______________ 2017 г.		               «_____» ____________ _______ г.

Приложение №3
к Договору №                    .    .2017г.

Протокол соглашения о цене Договора
на
.

_________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________, действующего на основании ____________________ с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение «Институт физики высоких энергий имени А.А. Логунова Национального исследовательского центра «Курчатовский институт» (НИЦ «Курчатовский институт» - ИФВЭ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Иванова Сергея Владиславовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», пришли к соглашению о цене Договора №                              от «___» ____________ 2017 года.
          Цена Договора установлена на весь срок его действия, пересмотру и изменению не подлежит. Включает в себя стоимость материалов, необходимых для выполнения работ, компенсацию издержек Исполнителя и причитающееся ему вознаграждение, а также все подлежащие уплате налоги, сборы, другие обязательные платежи и составляет __________ (___________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается.

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                             ЗАКАЗЧИК

Директор
 НИЦ «Курчатовский институт»- ИФВЭ

_____________________С.В. Иванов	                ______________________
«_____» ______________ 2017 г.		               «_____» ____________ ______ г.

Приложение №3
к Договору №               .    .2017г.

Структура цены Договора
на
.

	№ пп
	Статьи расходов
	Рубли

	1.
	Фонд заработной платы:

	2.
	Обязательные отчисления к ФЗП

	3.
	Резерв на оплату отпускных

	4.
	Энергозатраты на пров.сеансов

	5.
	Итого прямые затраты

	6.
	Накладные расходы (10%)

	7.
	Итого

	8.
	Прибыль( 1%)

	9.
	Цена

	Цена договора

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                             ЗАКАЗЧИК

Директор
 НИЦ «Курчатовский институт»- ИФВЭ

_____________________С.В. Иванов	                _____________________
«_____» ______________ 2017 г.		               «_____» ____________ ______г.